[bookmark: _GoBack]Протокол
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области и урегулированию конфликта интересов

с. Орехово                                                                                         22 декабря 2023 года   №  2

Председатель комиссии:
Лебедева С.Ю.– заместитель главы администрации Ореховского сельского поселения.
Заместитель председателя комиссии:
Радионова В.К. – главный специалист администрации сельского поселения
Секретарь комиссии:
Копотилова Т.П. – главный бухгалтер администрации сельского поселения
Члены комиссии:
Горнакова С.А. -  старший инспектор по учету администрации сельского поселения;
Матвеева С.В. – специалист по социальной работе отделения срочной социальной помощи ОГБУ Галичский КЦСОН
Соколова О.Н. – библиотекарь Ореховской сельской библиотеки

Повестка заседания:
 1. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления в 2023 году.
Докладчик: Заместитель главы администрации Ореховского сельского поселения С.Ю.Лебедева.
2. О результатах работы по соблюдению требований антикоррупционного  законодательства  в  части   предоставления муниципальными служащими сведений о своих расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также предоставления сведений о расходах,  доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Докладчик: Заместитель главы администрации Ореховского сельского поселения С.Ю.Лебедева.
3. Об утверждении плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области и урегулированию конфликта интересов на 2024 год
Докладчик: главный специалист администрации сельского поселения Радионова В.К.
1.СЛУШАЛИ: С.Ю.Лебедеву, заместителя главы администрации Ореховского сельского поселения.
За отчетный период проведена антикоррупционная экспертиза 4 нормативных правовых актов и 1 проекта нормативно правового акта. Галичской межрайонной прокуратурой вынесено протестов на  6 нормативных правовых актов. Нормативная база  приведена в соответствие с действующим законодательством.
Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации Ореховского сельского поселения С.Ю.Лебедевой  КОМИССИЯ РЕШИЛА:
- Информацию принять к сведению.
- Продолжить антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов администрации Ореховского сельского поселения.
- При проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов администрации Ореховского сельского поселения руководствоваться методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.
2. СЛУШАЛИ: О результатах работы по соблюдению требований антикоррупционного  законодательства  в  части   предоставления муниципальными служащими сведений о своих расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также предоставления сведений о расходах,  доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Докладчик: Заместитель главы администрации Ореховского сельского поселения С.Ю.Лебедева.
Муниципальными служащими в полном объеме были предоставлены сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
В   соответствии   с   подпунктом   «ж»   пункта   1   Указа  Президента Российской  Федерации   от   29   декабря   2022   г.  №   968   «Об   особенностях исполнения   обязанностей,   соблюдения   ограничений  и   запретов   в   области противодействия   коррупции   некоторыми   категориями   граждан   в   период проведения  специальной  военной  операции»  в  период  проведения  СВО и впредь   до   издания   соответствующих   нормативных   правовых   актов Российской   Федерации   размещение   сведений  о   доходах,   расходах,   об имуществе   и   обязательствах   имущественного   характера  на   официальных сайтах  органов  публичной  власти  и  организаций  в   сети  «Интернет»  и  их предоставление   общероссийским   СМИ   для   опубликования   не осуществляются.
Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации Ореховского сельского поселения С.Ю.Лебедевой,  КОМИССИЯ РЕШИЛА:
- Информацию принять к сведению.
- Рекомендовать в целях профилактики коррупции в администрации Ореховского сельского поселения проводить обучающие мероприятия по вопросам заполнения справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с муниципальными служащими администрации сельского поселения.
3.СЛУШАЛИ: Об утверждении плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области и урегулированию конфликта интересов на 2024 год
Докладчик: главный специалист администрации сельского поселения Радионова В.К.
Заслушав и обсудив информацию главного специалиста администрации Ореховского сельского поселения В.К.Радионовой,  КОМИССИЯ РЕШИЛА:
- рекомендовать администрации Ореховского сельского поселения для утверждения вопросы для рассмотрения на комиссии:
1.Анализ проведения экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции.
2. Обзор изменений в законодательстве по вопросам  противодействия коррупции.
3.Анализ работы с обращениями граждан, юридических лиц, содержащими сведения о коррупционной деятельности должностных лиц.
4. Обзор изменений в законодательстве по вопросам противодействия коррупции.
5. Исполнение и внесение изменений  в административные регламенты оказываемых муниципальных услуг.
6. Проведение индивидуальной разъяснительной работы с муниципальными служащими о соблюдении действующего законодательства о муниципальной службе в части установления запретов и ограничений, требований к служебному поведению, а также представления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.
7. Об итогах работы комиссии за 2024 год.

Председатель комиссии                                                                  С.Ю.Лебедева

Секретарь комиссии                                                                        Т.П.Копотилова